



◆ Podczas sobotniej wyprawy nauczyciele biorący udział w projekcie edukacyjnym „Śląsk Cieszyński – mała ojczyzna w Europie” zawitali m.in. do Muzeum Regionalnego „Na Grupie” w Jaworzynie. Muzeum jest ostatnim przystankiem 12-kilometrowej „Beskidzkiej Ścieżki Planetarnej”, która rozpoczyna się na Kubalonce.

Fot. MARTA KMIET



▲ Obrządek dożynkowy prowadzili wraz z dziećmi błędzickiego przedszkola tancerze ZPIT „Słotnicu” z Orłowej-Lutni, którzy na deskach miejscowej sceny pod gołym niebem prezentowali w orłowskich strojach tańce i pieśni folkloru „dolnośląskiego”.

Fot. BEATA SCHÖNWALD

ŚWIĘTO PŁONÓW W BŁĘDOWICACH I NAD TYRKĄ

Tradycja dożynek wciąż żyje

OLDRZYCHOWICE (W.Z.) - Z ostatnią furą zboża przyjechali w ub. sobotę członkowie zespołu Oldrzychowice, aby oznaczyć zakończenie żniw i złożyć na ręce czekających w obiekcie Doma PZKO gościów, Janiny i Bogdana Kadłubców, wieniec z ostatnich kwosów sprzątniętego zboża.

W podziękowaniu zwiartarom gazta podkreślił, że zmiana się sposobu pracy na polu, trzeba jednak podziwiać i przekazywać zwyczaj naszych ojców, przypomnieć, jak się bawili i jaką mówili mową. Goście dożynkowi, wśród których byli z prezesem Macierzy Szkolnej, Janem Branym, uczestnicy spotkania polonijnego na Baginicy, ogłagali występ miejscowego zespołu tanecznego, tacyli się daniami domowej kuchni, usłuchali wygrane z bogatej loterii, bawili się i tańczyli. Do późnych nocych godzin gawdowali gospodarze na błędzickich, bo już dziesiątych, „Dożynkach nad Tyrką”.

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE (ch) - Grający barwami korowód dożynekowy otworzył niemające w okolicy sobie równych perzakaowkie święto płonów. W sobotę po raz 34. odbyły się w Błędzickich tradycyjnne Dożynki Śląskie.

Obrządek dożynkowy prowadził gościnnie występujący na Błędzickiej scenie pod chmurką ZPIT „Słotnica” z Orłowej-Lutni. Głos jak co roku zabraly również miejscy

w przedszkolaki, zaś, gości z bliska i z daleka” powitał tegoroczny gospodarz Radek Krygiel. Honorzy gawdziny sprawowała żona Daria. Wypełniał obowiązki celebrujących radość z zebranego żniwa gospodarzy (do których tradycyjnie już należy czczeniem wszystkich dożynekowych gości pysznym kółaczem i ciepłą warzonką) pomagała ich 4-letnia córka Anna.

Po odtańczeniu sola dla „gazdoszka i gaździnki” na scenie pozostali sami tylko tancerze „Skotnicy” wraz z kapelą pod kierunkiem Józefa Ługsha. Liczenie zebranej publiczności przedstawili wiązankę tańców i pieśni folkloru „dolnośląskiego” w choreografii Darli Woźnicy. Folklor kieszki pieśni i słowem mówionym zaprezentował zespół ze słowackiego Słazkowa, „Słażkova”, wprowadzając widza w wyzwole ludowe i życie na dawnej wsi kieszkiej.

Ciąg dalszy na str. 4

WRZEŚNIA TO KILKUTYSIĘCZNE SPUSTOSZENIE W PORTFELU

Płacimy za dobrą rzecz

REGION (ch) - Początek roku szkolnego to poważny wydatek nie tylko dla rodzin najuboższych. Pięniądze wraz z nadejściem pierwszych dni września liczą również osoby bardziej zamożne. Zwłaszcza te, które zamierzają inwestować nie tylko w obowiązkową edukację dziecka, ale również w najrozsądniejszą i najinwazyjniejszą - w markowe wyposażenie.

Co trzeba kupić?

Pierwsze wydatki związane z rozpoczęciem nowego roku szkolnego ponoszą rodzice zarzącający już pod koniec sierpnia. W błęzie są za ci, którzy uważają, że chodzi o kilkadziesiąt koron. Wyścierają dobrze policzyć: tomister

700 koron, piórnik 200 koron, kredki i flamastry o popularnym obecnie trójkątym profilu (tzw. zdrowe psanie) po 100 koron, kapcie i tenisówki - razem 200 koron, klej, farby, ołki i zeszyty - kolejne 300 koron... A do tego oczywiście dresy, woreczek na kapcie i stroj gimnastyki itd., itp. W sumie, wychodzi około 2 tys. koron. Jeżeli oczywiście nie zamierzamy wyposażać dziecka w markowy stroj sportowy i markowe obuwie.

Zrobienie w sierpniu tych najbardziej palących zakupów nie uchroni nas bynajmniej od kolejnego spustoszenia w naszych rodzicielskich portfelach. Zaraz w pierwsz

NAUCZYCIELE Z WIZYTĄ „NA GRUPIE” I U LEŚNIKÓW

Poznaj swój region

PODBESKIDZIE (kor) - Po wakacyjnej przerwie ruszył w ostatnią sobotę sierpnia kolejny etap transgranicznego projektu edukacji regionalnej „Śląsk Cieszyński – mała ojczyzna w Europie”. Biorący udział w warsztatach edukacyjnych nauczyciele z obu stron Olzy wybrali się tym razem na wyprawę na polskie Podbeskidzie, a głównym tematem była przyroda i geografia Śląska Cieszyńskiego.

W przewodnika i wykładówkę sobotnich warsztatów wcielił się nauczelnik wydziału ochrony środowiska Urzędu Miasta Cieszyna, Aleksander Dorda, członek ustronnego koła Polaków Klubu Ekologicznego i współautor niedawno wydanej publikacji o rezerwach przyrody w polskiej części Śląska Cieszyńskiego. To właśnie charakterystyczne trójzłoty 12 rezerwatów (z tego trzy mieszczą się na terenie miasta Cieszyna), ich florze i faunie poświęcony był pierwszy wykład w sali ośrodka edukacji ekologicznej „Leśnik” w Ustroniu-Jaszowie. Z kolei w ośrodku edukacyjnym Nadleśnictwa „Wiśła” w Itebojej-Dzielnicy nauczyciele mogli podziwiać stałą ekspozycję ukazującą florę i faunę beskidzkiego lasu, tzw. „Panoramę beskidzka”, ze sspreparowanymi zwierzętami, m.in. wilkiem, jeleniem, dzikiem, rysem czy tokującym guszczem. Wyścuchali też kompozycje słowno-muzyczne prezentujące np. odgłosy zwierząt i śpiew ptaków.

W części poświęconej przyrodzie

uczestnicy wyścuchali też do Cieszyna-Boguszwic, gdzie A. Dorda zaprezentował im mineralną Cieszynit (Są cztery nazwy związane z Cieszynem: szezłby cieszyński, kwiat cieszyński, cieszyńska choroła żwici oraz właśnie ta stała magnowa - wyjął A. Dorda), oraz zwiedzili rezerwat Lasów Miejski nad Puncówką, mieszczący się właściwie w centrum Cieszyna.

Tematem wyścuchali była jednak nie tylko przyroda i geografia. Nauczyciele zawitali również do Muzeum Regionalnego „Na Grupie”, które w Jaworzynie założył przed 10 laty nieżyjący już poeta i działacz polonijny w Sawajewi, Jerzy Rucki, pochodzący właśnie z tej wsi. W głównym budynku - stylizowanej chacie góralskiej - można zwiedzać stałą ekspozycję poświęconą życiu Ruckiego i stryjki góralskiej oraz wystawę okazjonalną (obecnie - lalki autorska Joanna i Józefa Burych oraz rzeźby Pawła Jajłowicza).

Ciąg dalszy na str. 2

SPOTKANIE INTEGRACYJNE „BAGINIEC 2003”

Cztery dni z Polonusami

ZAOLZIE (kor) - Polonusi z Austrii, Niemiec, Francji, Sawajarii i Wielkiej Brytanii przyjechali w ub. czwartek na Zaolzie, by wziąć udział w czternastym Spotkaniu Integracyjnym Organizacji Polonijnych Europy Środkowej „Baginiec 2003”. Zorganizował je ZG Macierzy Szkolnej przy współpracy z Kongresem Polaków, a z zaproszenia skorzystał również konsul RP w Ostrawie, Grażyna Kostruska, oraz przedstawiciele kilku oddziałów Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Spotkanie „Baginiec 2003” otworzyła oficjalnie w piątek konferencja nt. oświaty i szkolnictwa. Po krótkim koncercie zespołu wokalnego „Kompania Osób Prywatnych - Amiel Cantion Antique” (działa pod kier. Leszka Kaliny w ramach PTA „Ars Musica”), uczestnicy konferencji wysłuchali referatów prezesów Kongresu Polaków, ZG PZKO i Macierzy Szkolnej - Józefa Szymeczka, Zygmunta Stopy i Jana Brannego, oraz historyka Stanisława Zahradnika. - Dyskusyjnymy pomodo o współpracy z władzami gminnymi oraz roli Zaolzia (organizacji polskich w perspektywie wspólnej Europy - przedstawił „GL” prezes Macierzy, Jan Branny.

W sobotę uczestnicy spotkania wyjechali na wyścuch autokarową. W Cz. Cieszynie zawitali do Polskiego Gimnazjum i Teatru Cieszyńskiego, zwiedzili kilka zabytków Cieszyna, przystanęli pod pomnika-

mi w Zwoycicach, na Zwirowisku i w Stonawie. Gościnnie z zagranicy podobaly się też dożynki w Oldrzychowicach, a przed powrotem na Baginiec zatrzymali się w Jablonkowie pod tablicą Józefa Fludskiego i Polonijny Legijonistów. Pełen wrażeń dzień zakończył w ośrodku wczasowym na Baginicy koncert zespołu „Oldrzychowice”.

W niedziele po mszy św. w drewnianym kościełku w Gutach uczestnicy spotkania „Baginiec 2003” wyjechali z Zaolzia.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie zmienne z deszczem. Temperatura w dzień 14-18 st., nocą 10-6 st. C. Wiatr płn.-zach. 4-8 m, w porbach do 15 m na sek.

ŚRODA - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 13-17 st., nocą 7-3 st. C.

